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اقتصادی

مشاور معاون وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی:

۱۱۱ همت با اجرای 
طرح فجرانه به سفره 

مردم روانه شد
مشاور معاون وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی با بیان اینکه وزارت 
رفاه طرح های جدید برای اجرای 
کالابرگ الکترونیکی به دولت 
ارائه می دهد، گفت: در اجرای 
طرح فجرانه ۱۴۲ میلیون بسته 
غذایی توزیع و به واسطه آن ۱۱۱ 
هزار میلیارد تومان به سفره مردم 

روانه شده است.
»سید رضا یحیوی« در گفت وگو 
با ایرنا درباره اجرای طرح فجرانه 
اظهار داشت: نزدیک به ۹۰ درصد از 
افرادی که در دهک های یک تا سه 
درآمدی جامعه هستند، از طرح 
فجرانه کالابرگ استقبال کرده اند؛ 
همچنین بیش از ۸۰ درصد نیز کل 
دهک های یک تا هفت درآمدی از 
طریق طرح فجرانه کالاهای مورد 

نیاز خود را خریداری کرده اند.
مشاور معاون وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی افزود: اعتبار این طرح تا 
روز ۲۱ اردیبهشت ماه است و مردم 
می توانند کالای خود را تا این مدت 

زمان خریداری کنند.
وی درباره ادامه دار بودن یا نبودن 
این طرح بیان کرد: طرح کالابرگ 
الکترونیکی طرح فوق العاده ای 
بوده است و امیدواریم ادامه دار 
باشد؛ البته وزارت رفاه مدل های 
جدیدی برای یارانه مضاعف به 
دولت ارائه می دهد که تا ۲۱ 
اردیبهشت درباره آن تصمیم گیری 

و به مردم اعلام می شود.
یحیوی گفت: در طرح فجرانه 
تا کنون ۱۴۲ میلیون بسته غذایی 
توزیع و به این واسطه ۱۱۱ همت 
به سمت سفره مردم روانه شده 
است. طبق آخرین آمار موجود 
منتهی به ۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۳، 
بیش از ۲۷ همت آورده دولت و 
بیش از ۸۴ همت آورده مردم در 

این بوده است.
گفتنی است، مرحله جدید و بزرگ 
طرح ملی کالابرگ الکترونیکی با 
عنوان »طرح فجرانه« در راستای 
حمایت مضاعف از سبد غذایی 
خانوار یارانه بگیر با اولویت خانوار 
دهک های پایین جامعه )اول تا 
هفتم( همزمان با چهل و پنجمین 
سالگرد پیروزی شکوهمند انقلاب 
اسلامی از ۱۷ بهمن ماه آغاز شد. 
در این طرح اعتبار خرید ۱۱ قلم 
کالای اساسی از ۱۲۰ هزار تومان به 
۲۲۰ هزار تومان افزایش خواهد 

یافت.
۱۱ قلم کالای اساسی شامل گوشت 
غ، گوشت قرمز، برنج، روغن،  مر
ماکارونی، شیر، پنیر، ماست، قند 
غ و حبوبات است  و شکر، تخم مر
که با قیمت های مبنای سال ۱۴۰۱ 
محاسبه می شود که مابه التفاوت 
قیمت ها با قیمت روز )۱۴۰۲( از 
محل یارانه جدید دولت تأمین 

شد. خواهد 
قیمت روز سبد مشتمل بر ۱۱ قلم، 
۷۴۳ هزار و ۷۵۰ تومان بوده که 
خانوار دهک های اول تا هفتم 
درآمدی در صورت خرید بسته 
می بایست قیمت سال ۱۴۰۱ را 
به مبلغ ۵۲۳ هزار و ۳۰۰ تومان 
پرداخت کنند و مابه التفاوت آن تا 
قیمت روز به مبلغ ۲۲۰ هزار و ۴۵۰ 
تومان از محل اعتبار جدید دولت 

تأمین می شود.
در طرح جدید شرط ۲۰۰ هزار 
تومان خرید از مبلغ یارانه حذف 
 ۲۲۰ ( تشویقی  اعتبار  و  شده 
هزار تومانی( علاوه بر یارانه ۳۰۰ 
و ۴۰۰ هزار تومانی فعلی بوده و 
خانوارهای یارانه بگیر به صورت 
مجزا یارانه نقدی خود را ماهانه 
مبلغ  کرد.  خواهند  دریافت 
حمایتی دولت به صورت اعتبار در 
حساب سرپرست خانوار تخصیص 
یافته و در زمان خرید و متناسب 
با میزان خرید مصرف می شود. 
خانوار می تواند اقلام طرح را در 
سقف وزنی و کالایی تعریف شده 

خرید کنند.
متقاضیان استفاده از کالابرگ 
الکترونیکی می توانند با مراجعه به 
فروشگاه های طرف قرارداد شبکه 
ملّی اعتبار )۲۱۰ هزار فروشگاه خُرد 
و فروشگاه های زنجیره ای( نسبت 
به خرید اقلام اساسی اقدام کنند.

گفت وگو

 در زمستان سال ۱۴۰۲ آنچه بازار کار را 
متمایزتر از فصول زمستانی دیگر کرده 
این بوده که افزایش ایجاد شغل با 
کاهش نرخ بیکاری و رشد نرخ مشارکت 

اقتصادی همسو شده بود.
بررسی ها نشان می دهد که کاهش ۸.6 
درصدی نرخ بیکاری در انتهای سال ۱۴۰۲ 

نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ به صورت 
متوازن و متعادل در سراسر کشور رخ 
داده است. نشان به آن نشان که در ۲۰ 
استان کشور نرخ  بیکاری کاهشی بوده و 
از این تعداد ۱6 استان بیشتر از میانگین 
نرخ بیکاری کل کشور با افت بیکاری 
مواجه شده اند. در این میان افزایش 
نرخ مشارکت ۱۹  استان کشور این گزاره 
را یادآور می شود که بازار کار با رشد 
جمعیت فعال  در سال گذشته از پویایی 

برخوردار بوده است.

در سه ماهه انتهایی سال ۱۴۰۲ نرخ 
بیکاری کشور برابر با ۸.6 درصد، نرخ 
مشارکت ۴۰.۸ درصد و نرخ اشتغال ۳۷.۳ 
درصد بوده است. همچنین نسبت به 
زمستان ۱۴۰۱ نرخ بیکاری کاهش و نرخ 
مشارکت و نرخ اشتغال افزایش یافته اند.

روایتی از بازار کار در چهار سال اول 
دولت گذشته

برخلاف سه سال اول دولت یازدهم، 
نرخ مشارکت اقتصادی در این سه فصل 

با افزایش مواجه شده است و در عین 
حال نیز نرخ بیکاری تک رقمی و نسبت 
به فصول گذشته با کاهش مواجه بوده 
است. این در حالی است که میانگین 
نرخ مشارکت اقتصادی در ۲۵ سال 
گذشته ۳۸.۸ درصد برآورد شده است. 
از طرفی در چهار سال اول دولت یازدهم 
نرخ مشارکت اقتصادی کمتر از ۴۰ درصد 
بوده و نرخ بیکاری نیز دارای نوسان بود 
ونرخ بیکاری دو رقمی بود. به عبارتی بازار 
کار در سراسر کشور متوازن نبود و بیکاری 

توده ای در این میان موج می زد.
این روند در دولت دوم روحانی ادامه 
یافت بطوری که در انتهای سال ۹۸، تنها 
۱۲ استان نرخ بیکاری زیر ۱۰ درصد داشته 
و مابقی بالای ۱۰ درصد هستند. این روند 

در سال ۹۹ نیز ادامه یافت.

نرخ مشارکت اقتصادی 19 استان 
کشور با افزایش مواجه شد

گزارش مرکز آمار نشان می دهد که 
در زمستان سال گذشته میزان نرخ 
مشارکت اقتصادی ۱۹ استان کشور با 
افزایش مواجه شده که از این میان 
خ  نر درصد  یک  بالای  استان   ۱۲
مشارکت شان با رشد مواجه شده است 
و یک استان نیز نرخ مشارکت ثابتی 
نسبت به زمستان سال ۱۴۰۱ داشته 

. ست ا
این آمار نشان می دهد که میزان تمایل 
برای یافتن کار در این استان ها با افزایش 
مواجه شده و میزان فرصت های شغلی 

در این استان ها نیز بیشتر شده است.

نرخ بیکاری 16 استان کشور کمتر از 
متوسط کشوری

این در حالی است که در زمستان سال 
۱۴۰۲، نرخ بیکاری در ۲۱ استان کشور 
تک رقمی شده و در ۲۰ استان این روند 
کاهشی بود. در این بین نرخ بیکاری 
۱6 استان کشور کمتر از میانگین نرخ 

بیکاری کل کشور بوده است.
بیش از ۱۲ استان کشور نرخ بیکاری شان 
با کاهش بیشتر از یک درصد بوده است.

رکت  مشا خ  نر که  یی  ن ها ستا ا
اقتصادی شان با افزایش مواجه شده 
است، بازار کار آنها نیز شاهد کاهش 
نرخ بیکاری بوده است. موضوعی که 
رونق فرصت های شغلی در این استان ها 
را نشان می دهد و از طرفی این گزاره 
بیانگر آن است که دولت توانسته با 
اقدامات مناسب عرضه و تقاضا را در 
بازار کار گسترش بدهد که باعث رشد 

جمعیت فعال شده است.
زنجان، اردبیل، خراسان شمالی، گیلان، 
اصفهان، بوشهر، لرستان، همدان، 
کرمانشاه،  بختیاری،  و  چهارمحال 

عکس: ایران

اشتغال
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رخ داده است

کاهش چشمگیر نرخ بیکاری در دولت سیزدهم 
چرا بازار کار در سال ۱402 رونق داشت؟

خوزستان، آذربایجان غربی، البرز، تهران، 
کرمان، قم، گلستان، سمنان و سیستان 
و بلوچستان، استان هایی بوده اند که 
نرخ مشارکت اقتصادی شان در زمستان 
سال گذشته نسبت به زمستان سال 
۱۴۰۱ با افزایش مواجه شده است. در 
این میان استان آذربایجان شرقی نرخ 
مشارکتش ثابت بوده است. همچنین 
استان های زنجان، اردبیل، خراسان 
شمالی، گیلان، اصفهان، آذربایجان 
شرقی، بوشهر، لرستان، چهارمحال و 
بختیاری، کرمانشاه، خوزستان، آذربایجان 
غربی، البرز، کرمان، قم، گلستان، 
سمنان و سیستان و بلوچستان نسبت 
به میانگین کشوری رشد بالاتری را تجربه 
کرده اند. در زمستان سال ۱۴۰۲ نرخ 
مشارکت در استان های مختلف در بازه 
۳۱.۴ تا ۵۰.۵ درصد نوسان داشته است.  
زنجان با کسب نرخ مشارکت ۵۰.۵ 
درصدی بیشترین میزان مشارکت ثبت 

شده در زمستان ۱۴۰۲ را داشته است.

رشد اشتغال در 22 استان کشور
در سه ماهه انتهایی سال ۱۴۰۲، نسبت 
اشتغال یعنی نسبت تعداد شاغلان به 
جمعیت فعال کشور ۳۷.۳ درصد بوده 
است. رشد نرخ مشارکت اقتصادی و 
کاهش نرخ بیکاری باعث شده تا در 
انتهای سال ۱۴۰۲، ۲۲ استان کشور با 
رشد نسبی اشتغال مواجه شوند و در 
این میان ۱۵ استان نیز بالاتر از میانگین 

کشوری با رشد اشتغال مواجه شوند.
در این میان ۱۰ استان کشور نیز با رشد 
اشتغال بیش از یک درصدی روبه رو 
بوده اند. استان های خراسان شمالی 
با 6 درصد، چهارمحال و بختیاری با ۵.۵ 
درصد و استان های بوشهر و آذربایجان 
غربی با ۲.۲ درصد بیشترین میزان 
نرخ اشتغال را در سال گذشته تجربه 

کرده اند.
داده های آماری بیانگر آن است که کاهش 
نرخ بیکاری استان های کشور همسو با 
کاهش نرخ بیکاری کشوری با افزایش 
نرخ مشارکت وایجاد اشتغال هم جهت 

بوده است.

رئیس سازمان سرمایه گذاری و کمک های 
اقتصادی و فنی ایران تأکید کرد: ۲۳ 
سند در حوزه های انرژی، حمل و نقل، 
تجارت، صدور خدمات فنی و مهندسی 
و سرمایه گذاری، مالی و بانکی آماده 
مذاکره با عراق در کمیسیون مشترک دو 

کشور است.

علی فکری معاون وزیر اقتصاد صبح دیروز 
در حاشیه آغاز به کار رسمی ششمین 
اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های 
اقتصادی ایران و عراق در گفت وگو با 
شادا اظهار کرد: روز یکشنبه در آغاز به 
کار این کمیسیون کمیته های مقدماتی 
به بررسی می پردازند تا طی امروز و فردا 

متون یادداشت تفاهم و اسنادی که دو 
کشور در سفر مقامات بلندپایه طرفین 
به امضا برسد، با یکدیگر نهایی کنند. وی 
ادامه داد: صورتجلسه مذاکرات طرفین در 
نشست صحن علنی کمیسیون مشترک 
بین وزیر اقتصاد ایران و وزیر تجارت 
عراق به امضا خواهد رسید. فکری به 

کمیته های بررسی اشاره کرد و گفت: 
پنج کمیته شامل کمیته های انرژی، 
حمل و نقل، تجارت، صدور خدمات فنی 
و مهندسی و سرمایه گذاری و مالی و بانکی 
می شود. وی در خصوص دستاوردهای این 
کمیته تصریح کرد: اکنون ۱۰ سند از سمت 
ایران در دست مذاکره است و ۱۳ سند 

دیگر نیز آماده است که اگر دو کشور به 
تفاهم برسند، این ۲۳ سند برای مذاکرات 
و امضای نهایی در جریان سفر مقامات 
عالی رتبه می تواند آماده شود. معاون 
وزیر اقتصاد اضافه کرد: علاوه بر این 
اسناد، برخی از پروژه های ویژه از جمله 
توسعه شهرک های صنعتی، متوازن سازی 

روابط اقتصادی بین دو کشور، سرمایه 
گذاری های مشترک بین دوطرف و رفع 
موانع تجاری چه در حوزه مالی و بانکی 
و چه در حوزه مقررات و قوانین  را در این 
نشست پیش می بریم تا با تفاهم ایجاد 
شده، روابط دو کشور توسعه بیشتری 

نسبت به گذشته پیدا کند.

رئیس سازمان سرمایه گذاری ایران خبر داد

 23 سند، آماده مذاکره با عراق در کمیسیون مشترک دو کشور
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»ایران« از تغییر جهت مناطق هفتگانه آزاد و بهبود شاخص ها گزارش می دهد

جهش سرمایه گذاری و صادرات در مناطق آزاد

عملکرد مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور 
از چند دهه پیش با انتقادات زیادی روبه رو 
بوده است. درحالی که این مناطق با هدف 
توسعه صادرات و جذب سرمایه خارجی 
ایجاد شده بودند، منتقدان اعتقاد داشتند 
که این مناطق در دستیابی به اهداف تعیین 

شده در اسناد بالادستی ناتوان بوده اند.
اما از سال گذشته و با تغییر سیاست ها، 
چهره مناطق آزاد و ویژه اقتصادی نیز تغییر 
کرده است. اکنون آمار و گزارش ها حاکی 
از جهش این مناطق در صادرات و جذب 

سرمایه و توسعه است.
در اجرای بند ۱۱ سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی مبنی بر »توسعه حوزه عمل مناطق 
آزاد و ویژه  اقتصادی کشور به منظور انتقال 
فناوری های پیشرفته، گسترش و تسهیل 
تولید، صادرات کالا و خدمات و تأمین 
نیازهای ضروری و منابع مالی از خارج« و 
در راستای نامگذاری سال ۱۴۰۲ با عنوان 
»رشد تولید و مهار تورم«، برنامه »جهش 
سرمایه گذاری« در مناطق آزاد هفتگانه طی 
سال گذشته به اجرا درآمد که در نتیجه آن، 
تقاضا برای سرمایه گذاری در این مناطق به 

بیش از ۴ برابر افزایش یافت.
 

جهش سرمایه گذاری در مناطق آزاد
همانگونه که اشاره شد به دلیل ارائه 
مشوق ها و بسته های ویژه تقاضا برای 
سرمایه گذاری در مناطق آزاد کشور در سال 
گذشته چهار برابر شده است. در ۲ سال 
اخیر مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به مقصد 
جایگزین برای خروج سرمایه از کشور تبدیل 
شد، از این رو افرادی که تصمیم داشتند 
سرمایه هایشان را از کشور خارج کنند، امروز 

به منطقه آزاد مراجعه کرده و از مزیت های 
سرمایه گذاری استفاده می کنند.

 بررسی سایر شاخص ها نیز نشان از جهش 
بی سابقه در این مناطق دارد. آمارهای 
ح های  رسمی نشان می دهد که طر
سرمایه گذاری عقد قرارداد شده در مناطق 
آزاد در سال ۱۴۰۲ و نسبت به سال قبل از 
آن با رشد بیش از ۳ برابری از ۱۱۲ به ۳6۳ 
هزارمیلیارد تومان افزایش یافته است؛ 
همچنین شاهد رشد بیش از ۷.۵ برابری 

طرح های سرمایه گذاری که احداث آنها 
آغاز شده است، هستیم به طوری که ارزش 
این طرح های سرمایه گذاری از ۲۱ به ۱۵۷ 

هزارمیلیارد تومان رسیده است.
برهمین اساس طرح های به بهره برداری 
رسیده نیز با رشد بیش از ۲.۵ برابری 
مواجه شده و از ۳۳ به ۹۳ هزارمیلیارد 
تومان جهش یافته است. علاوه براین، 
شاخص سرمایه گذاری تحقق یافته نیز 
با جهش از ۴۳ به ۱۳۱ هزارمیلیارد تومان 

رشد بیش از ۳ برابری را درکارنامه به ثبت 
رسانده است.

 
آغاز برنامه جهش در صادرات در سال 

1403
دستاوردهای یاد شده که درمدت کوتاهی 
با اجرای سیاست های ویژه محقق شده 
ناشی از عملیاتی شدن دو برنامه بوده است. 
یکی از این برنامه ها، تعریف بسته های 
سرمایه گذاری جدید است. برهمین اساس 

تعداد یک هزار بسته سرمایه گذاری شامل 
مطالعات امکان سنجی اولیه، تأمین زمین 
و زیرساخت های لازم و مجوزهای بی نام، 
به ارزش ۹۰۰ هزارمیلیارد تومان طراحی و از 
طریق رسانه ها و رویدادهای ۱۲گانه داخلی 

و خارجی به اطلاع سرمایه گذاران رسید.
طبق گفته های حجت اله عبدالملکی دبیر 
شورای عالی مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی 
و ویژه اقتصادی سال گذشته بسته های 
سرمایه گذاری به ارزش ۹۰۰ هزار میلیارد 
تومان در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی عرضه 
کردیم و اولین بسته سرمایه گذاری در اکسپو 
۲۰۲۳ ارائه شد و تا آخر سال نیز سه دوره 
دیگر بسته در ۱۲ رویداد داخلی و خارجی به 

ارزش ۲۰ میلیارد یورو رونمایی شد.
به گفته وی، امسال در برنامه داریم هزار 
بسته جدید سرمایه گذاری در مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی را رونمایی کنیم 
که در نمایشگاه اکسپو ۲۰۲۴ با حضور 
مسئولان ۲۰۰ بسته جدید به ارزش ۲۰۰ 
هزار میلیارد تومان در مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی رونمایی  شد. با احتساب ارائه این 
بسته های سرمایه گذاری، تعداد بسته های 
سرمایه گذاری در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
به ۱۲۰۰ مورد افزایش می یابد؛ همچنین 
بسته های ارائه شده تکرارپذیر هستند و 

چنانچه متقاضی مشترک داشته باشد، 
در صورت نداشتن محدودیت بازار، تکرار 
می شوند. پارسال ۲۰۰ بسته سرمایه گذاری 
در مناطق آزاد مشتری پیدا کرد که 
فعالیت شان آغاز شد. امسال به غیر از 
این بسته ها تمرکز بیشتری روی صادرات 

خواهیم داشت.
دومین برنامه اجرا شده بهبود فضای کسب 
و کار در این مناطق بوده است. دراین راستا، 
به منظور تسهیل سرمایه گذاری، تولید و 
صادرات، مرحله اول طرح »مقررات زدایی 
و اصلاح فرایندها« در مناطق آزاد هفتگانه به 
اجرا درآمد که پیرو آن با محاسبه شاخص 
 )Doing Business( سهولت کسب و کار
در مناطق با الگوی متعارف بانک جهانی، 
همه مناطق فوق در دسته مناطق دارای 
فضای کسب و کار راحت )Easy( قرار گرفت. 
هدف بعدی طی دو سال آتی، ارتقای این 
مناطق به بالاترین رده بندی سهولت کسب 
 )Very Easy -و کار جهان )خیلی راحت

خواهد بود.
برنامه این مناطق به عنوان یکی از بهترین 
اقتصادی  پیشرفت  تحقق  بسترهای 
کشور ادامه پرقدرت برنامه جهش در 
سرمایه گذاری و نیز آغاز برنامه جهش در 

صادرات در سال ۱۴۰۳ است.

گزارش

سهم مناطق آزاد در رشد اقتصادی
براساس برنامه ریزی های صورت گرفته قراراست تا سهم مناطق آزاد 

درتحقق رشد اقتصادی کشور افزایش یابد. درهمین خصوص براساس 
گفته های دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در همایش 

ملی مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه اقتصادی سراسر کشور یک و 
نیم درصد از 6 درصد نرخ رشد اقتصادی در سال گذشته را مناطق آزاد 

و ویژه رقم زدند و برای سال ۱۴۰۳ هدفگذاری ۲.۵ درصدی را داریم. 
حجت الله عبدالملکی نماینده ویژه رئیس جمهور و دبیر شورای عالی 

مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه اقتصادی با اشاره به اینکه ۴۸ منطقه 
آزاد و ویژه فعال داریم، گفت: یک سوم ارزآوری کشور توسط این 

مناطق انجام می شود و ۱۸ میلیارد دلار ارز غیرنفتی برای کشور تأمین 
کردند و تراز مجموع مناطق آزاد و ویژه ۱۴.۵ میلیارد دلار مثبت است.

ـــرش بـ


